
 
DETERMINAZIONE N. 268 

 

12 OTTOBRE 2017 

 

AREA AFFARI GENERALI 

 

 

OGGETTO SETTORE SEDE/ALLOGGI: MODIFICA E INTEGRAZIONE DELLA 

DETERMINAZIONE N. 412 DI DATA 31 DICEMBRE 2004 (GIA’ 

MODIFICATA CON DETERMINAZIONI N. 299 DI DATA 5 NOVEMBRE 2009 

N.136 DI DATA 17 MAGGIO 2012 E N.155 DEL 29 MAGGIO 2014) IN 

MATERIA DI DIVIETO DI FUMO. 

 

Premesso che 

 

la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 recante "Norme in materia di diritto allo studio 

nell'ambito dell'Istruzione superiore'' ed istitutiva dell'opera Universitaria quale ente pubblico 

provinciale, attribuisce all’Opera Universitaria stessa competenza per l'erogazione dei servizi di 

assistenza agli studenti universitari. 

 

Con determinazione n. 412 di data 31 dicembre 2004 sono state assunte le disposizioni applicative 

della Legge 11 novembre 1975, n. 584 (“Divieto di fumare in determinati locali e su mezzi di 

trasporto pubblico”). 

 

Con deliberazione della Giunta Provinciale n. 2386 di data 9 ottobre 2009 è stato modificato 

l’Organo competente ad emettere l’ordinanza di ingiunzione o archiviazione delle sanzioni sul 

divieto di fumare nella figura del Dirigente del Servizio Polizia amministrativa provinciale della 

Provincia Autonoma di Trento. 

 

In applicazione della suddetta deliberazione, Opera Universitaria ha provveduto, con 

determinazione n. 155 di data 29 maggio 2014, a modificare i cartelli di fumo precedentemente 

adottati. Con il medesimo provvedimento Opera ha provveduto altresì ad aggiornare l’elenco dei 

dipendenti appartenenti alle categorie C evoluto e D, quali responsabili di vigilare sull’osservanza 

del divieto di fumo, presso la sede di Opera Universitaria, nonché presso ogni altra struttura 

direttamente gestita dalla stessa, di procedere all’accertamento, alla contestazione ed alla 

verbalizzazione delle violazioni amministrative.  

 

La deliberazione della Giunta provinciale n. 2713 di data 31 ottobre 2002 prevede, al punto 16 del 

dispositivo, che gli enti, le istituzioni e le aziende dipendenti dalla Provincia devono provvedere, 

nei limiti della propria autonomia organizzativa, amministrativa, finanziaria e contabile ed in 

conformità ai rispettivi ordinamenti, ad adottare le misure organizzative per l’applicazione della 

normativa concernente il divieto di fumo e a ottemperare agli obblighi ivi previsti e che il numero di 

unità di personale incaricato dovrà essere determinato avendo riguardo all’estensione, alla tipologia 

funzionale nonché alla dislocazione accentrata o decentrata delle strutture in modo che il controllo 

sia assicurato a livello capillare anche in ciascuna delle articolazioni periferiche delle strutture 

medesime. 



Tutto ciò premesso, si rende necessario aggiornare l’elenco dei dipendenti responsabili di vigilare 

sull’osservanza del divieto di fumo, a causa delle dimissioni e/o pensionamento dei precedenti 

incaricati, e pertanto il presente provvedimento modifica la determinazione n. 155, nella parte in cui 

elenca i dipendenti appartenenti alle categorie C evoluto e D, quali responsabili di vigilare 

sull’osservanza del divieto di fumo, di procedere all’accertamento, alla contestazione ed alla 

verbalizzazione delle violazioni amministrative, individuando: 

 

 per la sede dell’Opera Universitaria in via della Malpensada n. 82/A a Trento, il signor 

Gianni Voltolini; 

 per gli uffici di S. Bartolameo in via della Malpensada 90/140 a Trento, la signora 

Cristina Verones; 

 per lo Studentato di S. Bartolameo in via della Malpensada 90/140 a Trento, il signor 

Gianni Voltolini;      

 per l’immobile di via Santa Margherita n. 13, il sig. Gianni Voltolini;         

 per la residenza universitaria Mayer in piazzetta Valeria Solesin n. 1, il sig. Gianni 

Voltolini. 

 

Con il presente provvedimento si procede altresì a modificare i cartelli di fumo adottati dall’Ente, 

indicando gli estremi della presente deliberazione ed il nome del responsabile vigilante.  

 

Tutto ciò premesso,  

IL DIRETTORE 

 

 vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’istruzione superiore” e s.m.; 

 visto l’art. 10, c.1 lett.d) del D.P.G.P. 26 marzo 1998, n. 6-78 Leg., che attribuisce alla Giunta 

provinciale la competenza per l’emanazione di direttive concernenti le modalità della gestione 

tecnica, amministrativa e finanziaria degli enti funzionali; 

 visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione amministrativa 

del direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 26 ottobre 1998, n. 

166 e deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 

 vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 2713 di data 31 ottobre 2002; 

 visti gli atti e i documenti citati in premessa; 

 

DETERMINA 

 

1. che è vietato fumare nei locali rientranti tra quelli indicati all’articolo 1 della Legge 

11.11.1975, n. 584 e quelli indicati dalla Direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri 

di data 14 dicembre 1995 e, in particolare, negli uffici informazione, negli uffici per le 

relazioni con il pubblico ed in genere in tutti i locali nei quali gli utenti accedono per 

richiedere i servizi amministrativi fissati per legge, ivi compresi gli ambiti (es.: corridoi, 

scale, ascensori) ove gli stessi sono ammessi a circolare per poter accedere alle citate 

strutture, nonché nelle parti comuni degli edifici (es.: sala riunioni, servizi igienici, zona 

centralino, server) dei seguenti immobili: 

- sede dell’Opera Universitaria in via della Malpensada n. 82/A (Trento); 

- Studentato di San Bartolameo via della Malpensada 90/140 (Trento); 

- Uffici amministrativi presso lo studentato San Bartolameo via della Malpensada 

90/140 (Trento); 

- immobile di via Santa Margherita n. 13;         

- residenza universitaria Mayer in piazzetta Valeria Solesin n. 1. 



 

2. di ribadire quanto stabilito dalla determinazione 412 di data 31 dicembre 2004, nonché dalla 

determinazioni n. 299 di data 5 novembre 2009 e n. 155 di data 29 maggio 2014, per quanto 

attiene l’estensione del divieto di fumo negli altri locali ove vengono erogati i servizi 

dell’Opera, compresi quelli a disposizione dell’Opera stessa e di futura attivazione; 

 

3. di ribadire l’estensione del divieto di fumo agli autoveicoli di proprietà dell’Ente ai sensi 

dell’art.1 della legge 11 novembre 1975, n. 584 e art. 18, comma 1 della legge provinciale 

22 dicembre 2004, n. 13; 

 

4. di approvare lo schema di avviso di divieto di fumo, allegato alla presente determinazione 

(allegato 1), da affiggere in posizione visibile nei locali individuati al punto 1, in 

adempimento di quanto disposto dall’art. 2 della legge 11 novembre 1975, n. 584; 

 

5. di nominare, per ogni struttura gestita direttamente da Opera Universitaria elencata al punto 

1, i seguenti dipendenti, appartenenti alle categorie C evoluto e D, quali responsabili di 

vigilare sull’osservanza del divieto di fumo, di procedere all’accertamento, alla 

contestazione ed alla verbalizzazione delle violazioni amministrative: 

 

 per la sede dell’Opera Universitaria in via della Malpensada n. 82/A a Trento, il signor 

Gianni Voltolini; 

 per gli uffici di S. Bartolameo in via della Malpensada 90/140 a Trento, la signora 

Cristina Verones; 

 per lo Studentato di S. Bartolameo in via della Malpensada 90/140 a Trento, il signor 

Gianni Voltolini; 

 per l’immobile di via Santa Margherita n. 13, il sig. Gianni Voltolini;         

 per la residenza universitaria Mayer in piazzetta Valeria Solesin n. 1, il sig. Gianni 

Voltolini. 

 

Tali soggetti, che verranno dotati del tesserino di riconoscimento, devono altresì accertare 

l'avvenuto pagamento della sanzione in misura ridotta, redigere e trasmettere, ove non sia 

avvenuto il pagamento in misura ridotta, il rapporto ai sensi dell'articolo 17 della legge 24 

novembre 1981, n. 689; gli stessi provvedono alla trasmissione di copia dei verbali redatti, 

con la prova dell'avvenuta notifica, all'Ufficio Polizia amministrativa del Servizio Polizia 

amministrativa provinciale della Provincia autonoma di Trento; 

 

6. che dal presente provvedimento non derivano oneri a carico del bilancio dell’Ente. 

 

IL DIRETTORE 

dott. Paolo Fontana 
LA RAGIONERIA 

 

______________________________________ 

 

(gm/mb) 


